#### Ex./Phil/PG/4.1/89/2018

# MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

# (2nd Year, 4th Semester)

#### **PHILOSOPHY**

# [Modern Indian Thought]

Full Marks: 30 Time: Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

## Group - A

## বিভাগ - ক

- Critically discuss Gandhi's view on trusteeship. How is it related to the concept of non-violence? Discuss.
- ১। গান্ধীজির অছিতত্ত্বের সবিচার আলোচনা কর। কীভাবে এই তত্ত্বটি তাঁর অহিংসা সম্পর্কীয় ধারণার সাথে সম্পর্কযুক্ত ?

#### Or

In what sense is truth identical with harmony in Tagore's philosophy? Why can't 'evil' overpower 'good' according to Tagore? Discuss.

[Turn over]

২। রবীন্দ্রদর্শনে কী অর্থে সত্য এবং সামঞ্জস্য সমার্থক ? রবীন্দ্র মতে 'অশুভ' কেন 'কল্যাণের' থেকে শক্তিশালী হতে পারে না ? — আলোচনা কর।

#### Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

- 3. Why is an individual considered to be of supreme consideration in Gandhi's philosophy?
- ৩। গান্ধীর দর্শনে ব্যক্তিকে সর্বাধিক গুরুত্বপূর্ণ হিসেবে গণ্য করা হয় কেন ?

## Or/অথবা,

- 4. How can an individual go beyond finiteness in Tagore's opinion?
- 8। রবীন্দ্রনাথের মতে একজন ব্যক্তি কীভাবে সসীমতাকে অতিক্রম করতে পারে ?

## Group - B

## বিভাগ - খ

5. What is the main principle of  $hitav\overline{a}da$  (utilitarianism)? Point out, following Vivekananda the charges that can be leveled against the . Without the supernatural sanction, or

[Turn over]

the perception of the superconscious, there can be no ethics' Do you agree with Vivekananda in this regard? Discuss briefly. 2+6+2=10

৫। হিতবাদ (উপযোগবাদ)-এর মূল নীতিটি কী? হিতবাদীদের বিরুদ্ধে যেসব আপত্তির অবতারণা করা যায় বিবেকানন্দকে অনুসরণ করে সেগুলি নির্দেশ কর। 'অলৌকিকের অনুমোদন বা অতিচেতনের অনুভূতি ছাড়া কোন নীতিশাস্ত্রই হতে পারে না' তুমি কি এ বিষয়ে বিবেকানন্দের সাথে একমত? — সংক্ষেপে আলোচনা করো।

**\+\+\=\0** 

#### Or/অথবা,

- 6. (a) How far is the proposal for conglomeration of all religions plausible? Answer after Vivekananda.
  - (b) On what grounds is the ideal of religions pluralism defended by Vivekananda? 5+5=10
- ৬। (ক) সর্বধর্ম সমন্বয়ের প্রস্তাবটি কতখানি যুক্তিসঙ্গত ? বিবেকানন্দকে অনুসরণ করে উত্তর দাও।
  - (খ) বিবেকানন্দ কোন কোন যুক্তিতে ধর্মীয় বহুত্ববাদের আদর্শকে সমর্থন জানিয়েছেন ?

[Turn over]

## [4]

#### Answer within 200 words

# (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

- 7. How does Iqbal reveal the hollowness of the traditional arguments for the existence of God? 5
- ৭। ঈশ্বরের অস্তিত্বসাধক যুক্তিগুলির অসারতা ইকবাল কীভাবে তুলে ধরেন ?

## Or/অথবা,

8. "The intensest love that humanity has ever known has come from religion, and the most diabolical hatred that humanity has known has also come from religion." — Which circumstance did prompt the author to issue such statement?

5

৮। "মানুষ যত প্রকার প্রেমের আস্বাদ পাইয়াছে, তন্মধ্যে তীব্রতম প্রেমলাভ হইয়াছে ধর্ম হইতে এবং মানুষ যত প্রকার পৈশাচিক ঘৃণার পরিচয় পাইয়াছে, তাহারও উদ্ভব হইয়াছে ধর্ম হইতে।" — কোন প্রেক্ষিত বক্তাকে এহেন বিবৃতি প্রদানে উদ্যত হয়েছেন ?

5/31 - 90